
 
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

 PODER EXECUTIVO 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
ABNER PECLAT BARBOZA  

SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 
 

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY  
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ABNER PECLAT BARBOZA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
RÔMULO FERREIRA SALES  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
AMANDA BARRETO RODRIGUES (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

LEANDRO NUNES SIQUEIRA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO  

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
RICARDO ALEXANDRE VICENTE PINTO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
FELIPE SOARES LAUREANO (RESPONDENDO) 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 
 

SUMÁRIO 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 4 
Atos do Controlador Geral do Município ...................................................... 4 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 4 
Atos do Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento .......................... 5 
Atos do Secretário Municipal de Trabalho, Emprego e Renda ..................... 5 
Atos da Secretária Municipal de Urbanismo ................................................ 6 
Atos da Secretária Municipal de Saúde ....................................................... 6 
Atos do Conselho Municipal de Cultura ....................................................... 6 
Atos do Conselho Municipal de Turismo ...................................................... 7 
Atos do Conselho da Cidade de Queimados ............................................... 7 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 ..................................................................................................................... 7 
 

AVISOS, EDITAIS E NOTIFICAÇÕES 
 
 ..................................................................................................................... 9 
 
 

 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

ELERSON LEANDRO ALVES 

PRESIDENTE 
 

ADRIANO MORIE 
ANA LUCIA ALVES BENEDITO 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 
ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 
CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 

ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 
JEFFERSON DIAS DA SILVA 

JOÃO PEDRO LEMOS 
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

THOMAS JEFFERSON ALVES 
WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 082 – Sexta-Feira, 05 de Maio de 2023 - Ano 03 - Página 2    

 

 

Atos do Prefeito 
 
LEI N.º 1738, DE 05 DE MAIO DE 2023. 

ALTERA O ANEXO I DA LEI Nº 1721, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2023, QUE 
AUTORIZA ABERTURA DE CRÉDITOS ADICIONAIS ESPECIAIS, NO 
ORÇAMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, E AUTORIZA CRIAR 
AÇÃO COM AS RESPECTIVAS DOTAÇÕES NO ORÇAMENTO EM VIGOR E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

 
Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados APROVOU e eu SANCIONO a presente 

Lei: 
 

Art. 1º - Fica alterado o Anexo I da Lei nº 1721, de 16 de fevereiro de 2023, que passa a vigorar com a seguinte 
redação: 

 
ANEXO I 

 

FIXA 
PROGRAMA DE 

TRABALHO 
NATUREZA DA 

DESPESA 
FONTE VALORES EM R$ 

 10.302.029.2.539 3.3.90.30.09 1621 700.000,00 

 10.302.029.2.539 3.3.90.30.99 1621 700.000,00 

 10.302.029.2.539 3.3.90.32.80 1621 96.327,50 

 10.302.029.2.539 3.3.50.85.00 1621 4.100.000,00 

 10.302.029.2.539 3.3.93.39.99 1621 1.400.000,00 

 10.302.029.2.539 3.3.90.39.99 1621 1.000.000,00 

 10.302.029.2.539 4.4.90.51.00 1621 3.426.997,50 

TOTAL AUTORIZADO 11.423.325,00 

Fonte: 1621 –  FES 
 
Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação revogadas as disposições em contrário. 

 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
P R E F E I T O 

 
 
DECRETO N° 2925, DE 05 DE MAIO DE 2023. 
 

“ALTERA O ANEXO I DO DECRETO N° 2884, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2023, QUE 
ABRE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO ORÇAMENTO DO FMS VIGENTE E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais e 

constitucionais, 
D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica alterado o Anexo I do Decreto nº 2884, de 16 de fevereiro de 2023, que que passa a vigorar com a 
seguinte redação: 

 
ANEXO I 

 

FIXA 
PROGRAMA DE 

TRABALHO 
NATUREZA DA 

DESPESA 
FONTE VALORES EM R$ 

 10.302.029.2.539 3.3.90.30.09 1621 700.000,00 

 10.302.029.2.539 3.3.90.30.99 1621 700.000,00 

 10.302.029.2.539 3.3.90.32.80 1621 96.327,50 

 10.302.029.2.539 3.3.50.85.00 1621 4.100.000,00 

 10.302.029.2.539 3.3.93.39.99 1621 1.400.000,00 

 10.302.029.2.539 3.3.90.39.99 1621 1.000.000,00 

 10.302.029.2.539 4.4.90.51.00 1621 3.426.997,50 

TOTAL AUTORIZADO 11.423.325,00 

Fonte: 1621 –  FES 
 
Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

P R E F E I T O  
 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 082 – Sexta-Feira, 05 de Maio de 2023 - Ano 03 - Página 3    

 

 

DECRETO N° 2926, DE 05 DE MAIO DE 2023. 
 

“ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO VIGENTE E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais e 

constitucionais, 
D E C R E T A: 

 
Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar ao orçamento vigente, no valor de R$ 1.800.000,00 (um milhão e 

oitocentos mil reais), para atender insuficiência de dotação orçamentária da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento, com 
fulcro no art. 41, I da Lei nº 4.320/64. 

 
Art. 2º - A abertura do presente Crédito Adicional Suplementar por este decreto está autorizada no art. 42 da Lei nº 4.320/64, 

nos artigos 09 e 13 da Lei nº 1710 de 2022 e Processo Administrativo nº. 2062/2023/02. 
 
Art. 3º - O presente Crédito Adicional Suplementar será aberto com fulcro no artigo 43, § 1º, lll da Lei nº 4.320/64, conforme 

o programa constante do Anexo deste Decreto. 
 
Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
P R E F E I T O 

 
ANEXO 

 

CONTA PROGRAMA DE TRABALHO 
NATUREZA DA 

DESPESA 
FONTE ANULA SUPLEMENTA 

2978 24101.04.122.0001.2.000 33.90.39 1.500 600.000,00  

2940 24101.04.122.0001.2.000 33.90.30 1.500 400.000,00  

1228 24101.04.126.0001.2.235 33.90.40 1.500 450.000,00  

1185 24101.04.122.0001.2.000 33.90.30 1.500 350.000,00  

1097 25101.04.122.0001.2.000 33.90.39 1.500 
 

1.750.000,00 

1125 25101.04.128.0001.4.001 33.90.39 1.500 
 

50.000,00 

TOTAL 1.800.000,00 1.800.000,00 

1500 – Impostos 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 

PORTARIA Nº 626/GAP/23. NOMEAR MARIA LUCIA DA SILVA REIS, no cargo em comissão de Assessor de Expediente, CC6, 
no Gabinete do Prefeito – GAP, a contar de 08/05/2023. 
 
PORTARIA Nº 627/GAP/23. LOTAR o servidor JORGE ANTONIO TAVARES PEIXOTO - Matr. 12.293/01 - Psicólogo - SEMAS, 
na Secretaria Municipal da Terceira Idade - SEMTI, a contar de 19/04/2023. 
 

PORTARIA Nº 628/GAP/23. EXONERAR o servidor HELDER JOSE OLIVEIRA DOS SANTOS, do cargo em comissão de Diretor 
do Departamento de Transporte Concedido, Símbolo CC3, da Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito – SEMUTTRAN, a 
contar de 05/05/2023. 

 

PORTARIA Nº 629/GAP/23. EXONERAR o servidor MARCELO BATISTA DE OLIVEIRA, do cargo em comissão de Coordenador 
de Serviços de Imagem de Unidade de Saúde, Símbolo CC3, da Secretaria Municipal de Saúde– SEMUS, a contar de 05/05/2023. 

 

PORTARIA Nº 630/GAP/23. NOMEAR RENATA MOREIRA DA SILVA, no cargo em comissão de Diretor do Departamento de 
Transporte Concedido, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito – SEMUTTRAN, a contar de 05/05/2023. 

 

PORTARIA Nº 631/GAP/23. NOMEAR MARCELE CRISTINA TEIXEIRA DA SILVA, no cargo em comissão de Coordenador de 
Serviços de Imagem de Unidade de Saúde, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Saúde– SEMUS, a contar de 05/05/2023. 

 

PORTARIA Nº 632/GAP/23. NOMEAR SABRINA DOS SANTOS DE SOUZA, no cargo em comissão de Diretor do Departamento de 
Faturamento de Unidades Públicas, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Saúde– SEMUS, a contar de 05/05/2023. 

 

PORTARIA Nº 633/GAP/23. NOMEAR MARCELO ELCIMAR LIMA DE BACKER, no cargo em comissão de Assessor de Gabinete, 
Símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, a contar de 05/05/2023. 

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

Prefeito 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 082 – Sexta-Feira, 05 de Maio de 2023 - Ano 03 - Página 4    

 

 

Despachos do Prefeito 
 

Processo nº 0025/2023/01. Requerente: Câmara Municipal de Queimados.Assunto: Repasse Financeiro.   
Com base no parecer da Controladoria Geral do Município – CGM, às fls. 62/63, AUTORIZO na forma da Lei, o Repasse 
Financeiro no valor de R$ 1.077.415,37 (um milhão, setenta e sete mil quatrocentos e quinze reais e trinta e sete centavos), em 
favor da Câmara Municipal de Queimados, referente ao mês de MAIO de 2023,  em conformidade com a Lei nº 1638/21 ( Lei 
Orçamentária Anual -  LOA 2023) publicada no DOQ nº 233,  do dia 14/12/2022 e inciso II do art. 29-A da Constituição Federal. 
 
Processo nº 21339/2022/32. Requerente: Altivo Santana. Assunto: Isenção de IPTU 2023. 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, às fls. 21/22,  
DEFIRO o pedido de isenção de IPTU, para o exercício de 2023, para o imóvel de Inscrições  Imobiliárias  nº 0034947, situado na 
Rua Senador Vasconcelos , nº s/n  Lote 0053, Quadra 000A – Bairro do Carmo, ( Vila São Francisco), Queimados, na forma da LC 
069/15, de 18 de março de 2015. 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Atos do Controlador Geral do Município 

 

Processo: 0840/2023/27. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria 
n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de 
contas referente ao adiantamento concedido ao servidor JOSÉ OTAVIO INOCÊNCIO INÁCIO MAT. 14364/01, através do 
processo n.º 4635/2022/27, no valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais). 

 

Processo: 1987/2023/01. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria 
n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de 
contas referente ao adiantamento concedido a servidora SIMONE LIMA DOS SANTOS SILVA - MAT. 14368/01, através do 
processo n.º 1434/2023/01, no valor de R$ 4.400,00 (quatro mil e quatrocentos reais). 

 

Processo: 5153/2022/09. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria 
n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de 
contas referente ao adiantamento concedido ao servidor RENATA MARCELA DA CRUZ - MAT. 11779/06, através do processo n.º 
4475/2022/09, no valor de R$ 800,00 (oitocentos reais). 

 

Processo: 0297/2023/09. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria 
n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de 
contas referente ao adiantamento concedido ao servidor THIAGO DE OLIVEIRA VIEIRA MAT. 12572/02, através do processo n.º 
4099/2022/09, no valor de R$ 1.000,00 (mil reais). 

 

SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 
Controlador Geral 

MAT.14353/01 
 

Atos do Secretário Municipal de Administração 
 

O Secretário de Administração, no uso de suas atribuições legais,    

                                             RESOLVE:  

PORTARIA Nº 522/SEMAD/2023. CESSAR os efeitos da PORTARIA N° 1683/SEMAD/22, publicada no DOQ 220/22 de 
23/11/2022 que DESIGNOU a servidora LUCIANA CRISTINA GALVÃO MENEZES, matrícula 14398/01, Assessor de Gabinete, 
como Tomador de Adiantamento no âmbito da Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, nos termos da Lei n° 1009/10 e 
suas respectivas alterações, a contar de 05/05/2023. 

 

PORTARIA Nº 523/SEMAD/2023. DESIGNAR a servidora DALILA ALVES, matrícula 14705/01, Assessor de Pesquisas de 
Preços, como Tomador de Adiantamento no âmbito da Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, conforme Decreto 2.595 
de 13 de janeiro de 2021, a contar de 08/05/2023. 

 

PORTARIA Nº 524/SEMAD/2023. Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, DEFIRO o pedido de Prorrogação de 
Adiamento de Posse de ANA CRISTINA DE MACENA FREITAS CORDEIRO, cargo Nutricionista, inscrição nº 7090006361, nos 
termos do § 1º do Art. 13 da Lei 1060/2011. (Processo nº 1828/2023/03). 

 

PORTARIA N.º 525/SEMAD/2023. Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, DEFIRO o pedido de Concessão da 
Gratificação de Nível Universitário, para a servidora CRISTIANE FREITAS DE MEIRELES, matrícula nº 15621/01 – Professor II 
– SEMED, na forma do Art. 20, § 4º, “f” da Lei 169/95, desde a data de preenchimento dos requisitos concessivos, a saber, 
11/04/2023.  (Processo nº 1641/2023/05).  

 

PORTARIA N.º 526/SEMAD/2023. Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, DEFIRO o pedido de Auxílio Natalidade 
para o servidor BRUNO DOS SANTOS SILVA, matrícula nº 12783/01 – Agente Comunitário de Saúde - SEMUS, nos termos do 
art. 195 §3º, da Lei 1060/2011. (Processo nº 1646/2023/06). 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 082 – Sexta-Feira, 05 de Maio de 2023 - Ano 03 - Página 5    

 

 

PORTARIA N.º 527/SEMAD/2023. Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, DEFIRO o pedido de Auxílio Natalidade 
para a servidora ALINE CONCEIÇÃO LINO SANTANA SILVEIRA, matrícula nº 11264/01 – Professor II - SEMED, nos termos do 
art. 195 §3º, da Lei 1060/2011. (Processo nº 1644/2023/05). 
 
PORTARIA N.º 528/SEMAD/2023. Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD e parecer conclusivo exarado pela 
Comissão de Sindicância, DEFIRO pelo ARQUIVAMENTO do Processo Administrativo nº 3394/2022/01, diante da não 
comprovação de autoria, nos termos do art. 154, § 4º, I da Lei 1060/2011 e art. 6°, II, “a” do Decreto n° 1405/2012. 
 
PORTARIA N.º 529/SEMAD/2023. Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD e parecer conclusivo exarado pela 
Comissão de Sindicância, DEFIRO pelo ARQUIVAMENTO do Processo Administrativo nº 0400/2023/29, diante da falta de objeto, 
nos termos do art. 154, § 4º, I da Lei 1060/2011 e art. 6°, II, “a” do Decreto n° 1405/2012. 
 
PORTARIA N.º 530/SEMAD/2023. Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD e parecer conclusivo exarado pela 
Comissão de Sindicância, DEFIRO pelo ARQUIVAMENTO do Processo Administrativo nº 2734/2022/06, diante da insuficiência de 
provas, nos termos do art. 154, § 4º, I da Lei 1060/2011 e art. 6°, II, “a” do Decreto n° 1405/2012. 
 
PORTARIA N.º 531/SEMAD/2023. Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, DEFIRO pelo ARQUIVAMENTO do 
Processo Administrativo nº 3268/2022/03, diante da falta de objeto, nos termos do parágrafo único do art. 153 da Lei 1060/11. 
 
PORTARIA N.º 532/SEMAD/2023. Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, INDEFIRO o pedido inicial para a 
concessão de Adicional de Nível Superior, do servidor ALEXANDRO DE OLIVEIRA, matrícula 12693/01, Cuidador de Alunos 
PNE – SEMED (Processo n.º 1715/2023/05). 

ABNER PECLAT BARBOSA  
Matrícula n° 15260/01 

Respondendo interinamente pela Secretaria Municipal de Administração 
 

Atos do Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento 
 
Processo n.º 4796/2022/03 Volumes I-II. Requerente: SEMAD/DTI 
Assunto: Autorização para Contratação de Empresa – Pregão Eletrônico n.º 08/23 
Com base no parecer da Procuradoria Geral do Município – PGM às fls. 416-421, e da Controladoria Geral do Município- CGM às 
fls. 615-620, DEFIRO o pedido de contratação de empresa especializada para cessão de direito de uso de software, customização 
e manutenção de sistemas administrativos de uso corporativo governamental, para atender às necessidades específicas  das 
seguintes entidades: Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, Secretaria Municipal de Educação – SEMED, Secretaria 
Municipal de Saúde – SEMUS, Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS, Instituto de Previdência dos Servidores 
Públicos do Município de Queimados – PREVIQUEIMADOS e Câmara Municipal de Queimados,  pelo período de 12 (doze) meses, 
a contar da data de Início da Ordem de Serviços, com fundamento no artigo 6º, inciso II, da Lei n.º 8.666/93, dentro dos parâmetros 
determinados pelo artigo 4º, inciso III c/com o art. 3º, inciso I, ambos da Lei n.º 10.520/02, Decreto Municipal n.º 2661/2021 e 
subsidiariamente a Lei n.º 8.666/96,  do procedimento n.º 4796/2022/03. HOMOLOGO a despesa e ADJUDICO o objeto 
consignado à EMPRESA MODERNIZAÇÃO PÚBLICA E INFORMÁTICA LTDA, CNPJ 15.064.270/0001-33, no valor mensal de 
R$ 401.800,00 (quatrocentos e um mil e oitocentos reais), totalizando o valor de R$ 4.821,600,00 (quatro milhões, oitocentos e 
vinte e um mil e seiscentos reais).  

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

___________________________________________________________________ 
 
Termo de Adesão do Município de Queimados ao Convênio de Cooperação Técnica celebrado em 26 de junho de 2015, 
entre o Estado do Rio de Janeiro, representado pelo Secretário de Fazenda do Estado com os municípios do Estado do 
Rio de Janeiro, representados pelos Secretários Municipais de Fazenda objetivando o intercâmbio de informações e a 
formulação de ações integradas de natureza Econômico – Fiscais. 
 
O Município de Queimados, CNPJ Nº 39.485.412/0001-02, neste ato representado pelo Secretário de Fazenda Municipal e 
Planejamento, Alex da Conceição Binoti, RG nº 130163561, CPF nº 091.661.257-07, resolve, por meio do presente termo, aderir 
ao Convênio nº 020 de 26 de junho de 2015, entre a SEFAZ/RJ e os municípios do Estado do Rio de Janeiro aderentes, 
objetivando o intercâmbio de informações e a formulação de ações integradas de natureza Econômico – Fiscais, pelo qual se 
compromete, nesta oportunidade, a cumprir os seus objetivos, na forma e nas condições estabelecidas em suas cláusulas. 
 
Este termo torna-se válido com a sua publicação em Diário Oficial do Estado do Rio de Janeiro e em veículo de divulgação oficial 
do município ora aderente. 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 

Atos do Secretário Municipal de Trabalho, Emprego e Renda 
 
ATO Nº 01/SEMUTER/2023. 
O Secretária Municipal de Trabalho, Emprego e Renda, no uso de suas atribuições legais:                

RESOLVE: 
Designar o servidor LUCAS LIMA RIBEIRO, Matrícula 15.697/01, Chefe de Gabinete da Secretaria Municipal de Trabalho, 
Emprego e Renda – SEMUTER, como Tomador de Adiantamento no âmbito da Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e 
Renda. 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA                                           
Secretário Municipal de Trabalho Emprego e Renda. 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 082 – Sexta-Feira, 05 de Maio de 2023 - Ano 03 - Página 6    

 

 

 

Atos da Secretária Municipal de Urbanismo 
 

A Secretária Municipal de Urbanismo (respondendo), no uso de suas atribuições, 
RESOLVE:  

 
Portaria nº 069/SEMUR/2023. Tornar público o Habite-se nº 019/2023 destinado a LB CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS 
EIRELI, 3 imóveis residenciais de dois pavimentos, sendo casa 1, casa 2 e casa 3, com 247,98m² de área total construída, 
encontram-se edificadas no lote de nº 47 da quadra 55, sob o número de porta 87, situados na Rua Luciana, Bairro Vila Camarim, 
Município de Queimados/RJ, emitido em 18 de abril de 2023 através do processo de nº 3631/2022/10, em nome do requerente.  
Portaria nº 070/SEMUR/2023. Tornar público o Habite-se nº 020/2023 destinado a RENAN FERNANDES TEIXEIRA, 3 imóveis 
residenciais de dois pavimentos, sendo casa 1, casa 2 e casa 3, com 157,18m² de área total construída, encontram-se edificadas 
no lote de nº 97 da quadra 40, sob o número de porta 950, situados na Rua Divino Alcides dos Santos, Bairro Do Carmo, Município 
de Queimados/RJ, emitido em 05 de maio de 2023 através do processo de nº 2211/2022/10, em nome do requerente.  
 
Portaria nº 072/SEMUR/2023. Tornar público o Alvará de Construção nº028/2023 destinada à   Secretaria Municipal de Obras o 
ALVARÁ DE CONSTRUÇÂO para a EXECUÇÃO DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO URBANA, total de 6.030,00m², das vias: 
Avenida Moscou, Rua Caiena, Rua Assumpção, Rua Carolina Machado, Rua Rumania, Rua Bucareste, Rua Babilônia, Rua 
Realengo, Rua Praga, Rua Hawai, Rua Lá Paz, Rua Sérvia, Rua Veneza, Rua Felipe dos Santos, Rua Filadélfia, Rua Sem Nome I, 
Rua Barata Ribeiro, Rua Estocolmo, no Bairro Vila Central, no Município de Queimados/RJ , emitido em 05 de maio de 2023 
através do processo de nº1959/2023/10, em nome do requerente. 

 
ERRATA: CORREÇÃO NO DOQ Nº. 080 – QUARTA-FEIRA, 03 DE MAIO DE 2023 - ANO 03 – PÁGINA 11, PARA QUE 
CONSTE:  

ONDE SE LÊ: Portaria nº 067/SEMUR/2023. Tornar público o Alvará de Construção nº027/2023 destinada à   Secretaria 
Municipal de Obras o ALVARÁ DE LICENÇA DE CONSTRUÇÂO para a EXECUÇÃO DE REDE DE ABASTECIMENTO DE 
ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO, DRENAGEM URBANA E PAVIMENTAÇÃO, total de 59.584m², das ruas: Serro, Azul, 
Campo Belo, Cruz Alta, Ponta Porã, Campina Grande, Mogi das Cruzes, Ribeirão Claro, Travessa Tijuca e Estrada dos Caramujos, 
no Bairro Parque Ipanema , Município de Queimados/RJ, emitido em 02 de maio de 2023 através do processo de nº1819/2023/10, 
em nome do requerente. 
LEIA-SE: Portaria nº Portaria nº 067/SEMUR/2023.  Tornar público o Alvará de Construção nº027/2023 destinada à   Secretaria 
Municipal de Obras o ALVARÁ DE LICENÇA DE CONSTRUÇÂO para a DRENAGEM URBANA E PAVIMENTAÇÃO, total de 
59.584,32m², das ruas: Serro, Azul, Campo Belo, Cruz Alta, Ponta Porã, Campina Grande, Mogi das Cruzes, Ribeirão Claro, 
Travessa Tijuca e Estrada dos Caramujos, no Bairro Parque Ipanema, Município de Queimados/RJ, emitido em 02 de maio de 
2023 através do processo de nº1819/2023/10, em nome do requerente. 

 
AMANDA BARRETO RODRIGUES 

Secretária Municipal de Urbanismo – SEMUR (Respondendo) 
Mat.: 14345/01 – PMQ  

 

Atos da Secretária Municipal de Saúde 
 

Proc. nº 13.1356/2022. Com base no parecer da Assessoria de Controle Interno e Assessoria Jurídica da SEMUS, AUTORIZO a 
celebração do 3º Termo aditivo, com repactuação de valor, do contrato de gestão compartilhada, operacionalização, execução dos 
serviços de saúde do Centro Especializado no Tratamento de Hipertensão e Diabetes - CETHID, conforme especificações do 
Termo de Referência – Anexo I e demais anexos e, HOMOLOGO a despesa no valor total de R$ 11.497.542,10 (onze milhões, 
quatrocentos e noventa e sete e mil, quinhentos e quarenta e dois reais e dez centavos) e ADJUDICO em favor de  INSTITUTO 
SOCIAL SE LIGA, inscrita no CNPJ sob o nº 29.846.409/0001-05.  AUTORIZO a emissão de NAD e NE na forma acima 
adjudicada.  

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 
Secretária Municipal de Saúde 

Matrícula nº 14.192/01 
 

Atos do Conselho Municipal de Cultura 

 

REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA 

Ao dia doze de abril de dois mil e vinte três, as 15h:15m, na sala multiuso secretaria de cultura deu-se inicio a reunião ordinária do 
Conselho Municipal de Cultura. A secretária Juliane recolhe as assinaturas dos presentes e constata quórum e dá início a reunião. 
As instituições não governamental e governamental, através de seus representantes se apresentam: Fernanda Luiza - ALED, 
Fabricius Caravana - CEPF, Maestro Daniel - COMEMD, Gisele Castro – INSTITUTO GOLFINHOS DA BAIXADA e Genésio 
Arruda – INSTITUTO CULTURAL KIZOMBA (ANTIGO ONTUC), Arthur - SEMED, Juliane - SEMUCTUR, Célia - SEMEL e Lilian - 
SEMUR. Dando prosseguimento a reunião ordinária, conforme a ordem do dia, se dá início a leitura da ata da reunião anterior, que 
é aprovada por unanimidade. Prosseguindo com a segunda ordem do dia, da organização da conferência municipal de cultura, a 
servidora Alessandra informa que, a Comissão de Organização para Conferencia Municipal Cultural realizou a confecção do 
Regimento Interno da Conferência, foi repassada cópias aos conselheiros e enviado para a apreciação de todos os componentes 
do grupo de WhatsApp do CMC. O conselheiro Fabricius Caravana, membro da Comissão de Organização da ´V Conferência 
Municipal de Cultura, inicia a leitura, identifica pontos importantes sobre tema e os títulos dos eixos e outros assuntos pertinentes a 
realização da V Conferencia Municipal de Queimados. Depois de alguns debates, fica decidido que os conselheiros irão ler 
atentamente, identificar pontos importantes e na próxima reunião ordinária, irão expor suas observações para a finalização e 
aprovação do Regimento Interno da Conferencia e Cronograma para a Conferência. Outros informes repassados para os 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 082 – Sexta-Feira, 05 de Maio de 2023 - Ano 03 - Página 7    

 

 

conselheiros foram sobre o lançamento do edital da SECEC/RJ Retomada Cultural “Festejos Juninos” (Quadrilhas), 
credenciamento das quadrilhas que manifestem interesse em utilizar os espaços da Vila Olímpica para os ensaios e 
credenciamento dos artesãos para exporem e comercializarem seus artesanatos durante os ensaios. Por fim, não havendo mais 
informes, a reunião foi encerrada às 16h 20m. 

Rômulo Ferreira Sales 

Presidente CMC – Queimados 

 

Atos do Conselho Municipal de Turismo 

 

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO ABRIL DE 2023 

No dia dezessete de abril de dois mil e vinte e três, o Conselho Municipal de Turismo da cidade de Queimados, se reuniu no 
endereço Avenida Maracanã s/n, Pacaembu/Queimados, conforme a publicação convocatória, publicada em DOQ N° 069, do dia 
14 de abril de 2023, para tratarmos das seguintes pautas: Conferência Municipal de Turismo e Informes em geral. Estavam 
presentes os representantes Governamentais: Juliane Trindade (SEMUCTUR) e da Sociedade Civil: Jorge José (S.T.T.M.Q.J), 
Alessandra Reis (ALED) e Genésio Arruda (ORIGENS). O conselheiro Carlos Leandro (PEDALA QUEIMADOS) justificou sua falta 
na Reunião Ordinária do COMTUR. Devido a falta de quórum a reunião foi encerrada.   

 
RÔMULO FERREIRA SALES 

Presidente do Conselho Municipal de Turismo  
 

Atos do Conselho da Cidade de Queimados 

 

RESOLUÇÃO 009/CONCIQ/2023. 

 

A Presidenta do Conselho da Cidade de Queimados, no uso de suas atribuições legais, conforme preceituado na Lei nº 

775/06 de 23 de maio de 2006 e Regimento Interno. 

RESOLVE: 

Convocar todos os (as) Conselheiros (as) Governamentais, da sociedade civil, assim como Convidados (as) para 

a Reunião Ordinária, que será realizada no Auditório do CEU (Centro de Artes e Esportes Unificados), situado na Rua 

Augusto Macaé, 430, São Roque, Queimados/RJ, no dia 11 de maio de 2023, com a 1ª chamada às 14:00h e a 2ª chamada 

às 14:30h, com a seguinte pauta:  

1. Abertura e verificação do Quórum; 

2. Aprovação da ata de reunião ordinária do mês de março; 

3. Conclusão da apresentação dos Projetos: Integrar Queimados fase 01 e Integrar Queimados fase 02; 

4. Apresentação, para aprovação, de Minuta de Lei de alteração dos artigos referente ao número de Instituições 

do CONCIQ; 

5. Reapresentação de minuta de alteração da Lei de Abairramento e Aprovação da respectiva Minuta; 

6. Informes e Encerramentos. 

Queimados, 05 de maio de 2023. 

 

AMANDA BARRETO RODRIGUES 

Presidenta do Conselho da Cidade de Queimados – CONCIQ (Portaria nº 479/GAP/23) 

 

 Atos do Poder Legislativo 
                     

O Presidente da Câmara Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor, 

 

RESOLVE: 

PORTARIA Nº. 069/CM/2023 – INTERROMPER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias 
compreendidas entre os dias 02/05/2023 a 31/05/2023 da servidora ELISABETE JUSTINO DA SILVA, Agente Administrativo, 
matrícula nº 718, fixando o próximo período para 01/11/2023 a 30/11/2023. 
 

ELERSON LEANDRO ALVES 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 
             15ª  SESSÃO ORDINÁRIA - 12 ABRIL 2023 

 
                                   TUNINHO VIRA VIROU 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 272/2023 - PROCESSO: 1881/2023 
Autor: VER. TUNINHO VIRA VIROU 
Assunto: “Dispõe sobre construção de uma quadra  poliesportiva no bairro Santa Rosa" . 
 
                                        
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 082 – Sexta-Feira, 05 de Maio de 2023 - Ano 03 - Página 8    

 

 

                                              JEFFERSON DIAS  
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 273/2023 - PROCESSO: 1882/2023 
Autor: VER. JEFFERSON DIAS  
Assunto: “Indica reparos na iluminação dos postes (troca de lâmpadas) na Estrada dos Caramujos em frente aos nº1629 
ao 1682 no bairro Belmonte -Queimados" . 
 
                                              LUCIO MAURO                   
                                  
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 274/2023 - PROCESSO: 1883/2023 
Autor: VER. LUCIO MAURO 
Assunto: "Indica desobstrução de bueiros , recuperação de pavimentação e remoção dos matos no bairro Jardim 
Queimados" . 

Queimados 12 ABRIL de 2023 
ELERSON LEANDRO ALVES  

PRESIDENTE 
 

 
   16ª  SESSÃO ORDINÁRIA - 18 ABRIL 2023 

 
                                              ADRIANO MORIE 
                                  
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 275/2023 - PROCESSO: 1884/2023 
Autor: Ver. ADRIANO MORIE 
Assunto: "Indica a construção da ponte que liga a Rua Arminda Rodrigues a Rua Leopoldo Fróes no Bairro Vila Tarumã.” 
 
 INDICAÇÃO LEGISLATIVA 277/2023 - PROCESSO: 1886/2023 
Autor: Ver. ADRIANO MORIE 
Assunto:“indica operação tapa buracos na Rua Licínio Cardoso, altura do número 131 no Bairro Jardim Campo Alegre”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 278/2023 - PROCESSO:  1887/2023 
Autor: Ver. ADRIANO MORIE 
Assunto: “Indica A Retirada De Entulhos Na Estrada Do Lazareto Altura Do Número 1251 No Bairro Ponte Preta”. 
 
                                THOMAS DA PADARIA             
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 276/2023 - PROCESSO: 1885/2023 
Autor: Ver. THOMAS DA PADARIA 
Assunto: "Indica operação tapa buracos naRua Nossa Senhora da Conceição, em toda a sua extensão no Bairro 
PARAISO”. 
 
                                              LUCIO MAURO 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 279/2023 - PROCESSO: 1888/2023 
Autor: Ver. LUCIO MAURO 
Assunto:“Indica a colocação de duas Caçamba de lixo na Avenida Pastor Antônio Martins , Entrada do Bairro São Simão". 

 
Queimados 18 ABRIL de 2023 

ELERSON LEANDRO ALVES  
PRESIDENTE 

 
17ª  SESSÃO ORDINÁRIA - 19 ABRIL 2023 

                                      ADRIANO MORIE 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 280/2023 - PROCESSO: 1889/2023 
Autor: VER. ADRIANO MORIE 
Assunto: "Indica a realização de serviços de combate a Endemia e ações contra o AEDES AEGYPTI, mosquito causador 
da DENGUE ,  ZIKA e  CHIKUNGUNYA". 
 
                                                LUCIO MAURO 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 281/2023 - PROCESSO: 1890/2023 
Autor: VER. LUCIO MAURO 
Assunto: " Indica manutenção e obras de melhorias nas ruas do bairro MEU RANCHINHO". 

Queimados 19   ABRIL de 2023 
ELERSON LEANDRO ALVES  

PRESIDENTE 
 

18ª  SESSÃO ORDINÁRIA - 25 ABRIL 2023                                     
                                                TUNINHO VIRA VIROU 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 282/2023 - PROCESSO: 1930/2023 
Autor: VER. TUNINHO VIRA VIROU 
Assunto:"Dispõe sobre a operação tapa buracos e mutirão  de limpeza em toda extensão da rua José Padre de Anchieta 
no bairro São Jorge". 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 082 – Sexta-Feira, 05 de Maio de 2023 - Ano 03 - Página 9    

 

 

INDICAÇÃO LEGISLATIVA 283/2023 - PROCESSO: 1931/2023 
Autor: VER. TUNINHO VIRA VIROU 
Assunto: "Indica sobre obras de pavimentação, rua Artur Gragantini bairro Fanchen". 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 284/2023 - PROCESSO: 1932/2023 
Autor: VER. TUNINHO VIRA VIROU 
Assunto: "Indica sobre obras de pavimentação, na rua Mario Pati bairro Fanchen". 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 285/2023 - PROCESSO: 1933/2023 
Autor: VER. TUNINHO VIRA VIROU 
Assunto: "Dispõe sobre a operação tapa buracos na rua , Rei Pelé no bairro Tri-Campeão" 
 
                                             ANA LUZ 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 286/2023 - PROCESSO: 1934/2023 
Autor: VER. ANA LUZ 
Assunto: "Indica o saneamento básico, pavimentação e urbanismo ma rua Valdemiro  no bairro Vila São João. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 287/2023 - PROCESSO: 1935/2023 
Autor: VER. ANA LUZ 
Assunto:"Indica que seja instalado/colocado: Faixas, Olho de gato, Placa de identificação, Sinalização e Redutores de 
velocidade na Av. Antônio Luziário no bairro Vila Americana e na Est. Isaias Antônio no bairro Vila São João. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 288/2023 - PROCESSO: 1936/2023 
Autor: VER. ANA LUZ 
Assunto:" Indica limpeza, capina e retirada de lixos e entulhos das calçadas na Av. Antônio Luziáriomo bairro Vila 
Americana e na Est. Isaias Antônio no bairro Vila São João. 

Queimados 25  ABRIL de 2023 
ELERSON LEANDRO ALVES 

PRESIDENTE 
 

 Avisos, Editais e Notificações 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – QUEIMADOS/RJ 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05.2023 
OBJETO: Equipamentos de Proteção Individual, (EPI), para uso específico de agentes e guardas de combate às endemias, com 
entrega total e imediata, conforme descrito no anexo 01 (quantidades e especificações). 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 13.0852.2021 
RETIRADA DO EDITAL: www.queimados.rj.gov.br-avisos-licitacao ou na Secretaria Municipal de Saúde de Queimados na avenida 
Vereador Marinho Hemetério de Oliveira, 1170, Vila Pacaembu, das 09:00 as 12:00 horas e 14:00 as 16:00 horas, mediante a 
entrega de 1 (uma) RESMA DE PAPEL A4 e carimbo do CNPJ da Empresa.  
DATA / HORA: 18/05/2023 às 10:00 horas. 

Marcos Felipe Souza de Lima 
Pregoeiro – CPLMSO/SEMUS 

 
__________________________________________________________________________ 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 TOMADA DE PREÇOS Nº 09/2023 

OBJETO: Obra de Reforma e Adequação da Praça Belmonte, situada na Rua Uléa, S/Nº, Loteamento Imobiliária Monte Alegre - Belmonte- 
Queimados/RJ, conforme Projeto Básico – Anexo I - A. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 4666/2022/04.   
RETIRADA DO EDITAL: https://queimados.rj.gov.br/avisos-licitacao?fonte=1 ou na Prefeitura, Rua Hortência, 254 – Centro, das 09:00 às 12:00 horas 
e 14:00 às 16:00 horas, mediante a entrega de 01 (uma) RESMA DE PAPEL A4 e carimbo do CNPJ da Empresa. 
DATA / HORA: 24/05/2023 às 09:30 horas. 

Filipe Martins Silva 
Presidente - CPLMSO 

 
 

https://queimados.rj.gov.br/avisos-licitacao?fonte=1

	ANEXO I
	ANEXO I
	ANEXO
	15ª  SESSÃO ORDINÁRIA - 12 ABRIL 2023
	16ª  SESSÃO ORDINÁRIA - 18 ABRIL 2023
	17ª  SESSÃO ORDINÁRIA - 19 ABRIL 2023
	18ª  SESSÃO ORDINÁRIA - 25 ABRIL 2023

